
Ošetřovatel
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Ošetřovatel se pod odborným dohledem
sestry nebo lékaře podílí na poskytování léčebné, rehabilitační, neodkladné, diagnostické a ošetřovatelské péče.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: nelékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Nurse auxiliary
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Komplexní hygienická péče o pacienty, včetně základní prevence dekubitů a úpravy lůžka.
Podílí se na poskytování ošetřovatelské péče v rámci ošetřovatelského procesu zejména na uspokojování základní biologických
potřeb pacienta.
Pomoc při rozdělování stravy pacientům, při jídle ležícím nebo nepohyblivým pacientům, popř. krmení.
Pečování o vyprazdňování pacientů.
Asistování při určených ošetřovatelských výkonech, popř. provádění jednoduchých a neinvazivních ošetřovatelských výkonů.
Výpomoc při ošetřování a výchově dětí.
Péče o čistotu prostředí, hraček a ostatních předmětů.
Zajišťování doprovodu nemocných na různá odborná vyšetření.
Příprava pacientů k jednoduchým diagnostickým a terapeutickým výkonům, asistování při nich a poskytování ošetřovatelské péče při
těchto výkonech a po nich.
Sledování fyziologických funkcí a projevů dětí a nemocných pacientů, informování o jejich změnách nejbližšímu nadřízenému.
Odebírání biologického materiálu kromě invazivních způsobů odběru.
Provádění úpravy těla zemřelého.
Asistování při podávání léčivých přípravků neinvazivní cestou, zejména při podávání kůží.
Asistování při činnostech spojených s přijetím, propuštěním a přeložením pacienta.

CZ-ISCO
53211 - Ošetřovatelé v oblasti pobytové péče
5321 - Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti pobytové péče

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti pobytové péče (CZ-ISCO 5321)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 25 247 Kč 32 790 Kč 41 380 Kč 32 836 Kč 42 395 Kč 51 514 Kč

Středočeský kraj - - - 29 462 Kč 35 139 Kč 42 805 Kč

Jihočeský kraj - - - 30 909 Kč 36 221 Kč 41 420 Kč

Plzeňský kraj - - - 30 771 Kč 37 800 Kč 47 352 Kč

Karlovarský kraj 18 004 Kč 26 803 Kč 35 571 Kč 29 659 Kč 35 338 Kč 44 731 Kč

Ústecký kraj 23 925 Kč 31 430 Kč 41 539 Kč 27 247 Kč 34 355 Kč 42 575 Kč

Liberecký kraj 23 265 Kč 29 912 Kč 37 631 Kč 28 146 Kč 35 730 Kč 42 303 Kč

Královéhradecký kraj - - - 30 903 Kč 36 954 Kč 43 709 Kč

Pardubický kraj 25 412 Kč 30 697 Kč 37 110 Kč 27 898 Kč 33 560 Kč 38 933 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7718

1 z 5



Kraj Vysočina 25 214 Kč 29 853 Kč 35 289 Kč 27 507 Kč 34 409 Kč 40 971 Kč

Jihomoravský kraj - - - 31 077 Kč 37 469 Kč 44 074 Kč

Olomoucký kraj 24 597 Kč 32 940 Kč 43 609 Kč 29 217 Kč 35 612 Kč 41 631 Kč

Zlínský kraj 25 205 Kč 30 469 Kč 35 321 Kč 28 170 Kč 32 925 Kč 37 210 Kč

Moravskoslezský kraj 25 425 Kč 29 640 Kč 38 691 Kč 28 033 Kč 34 393 Kč 41 907 Kč

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-
ISCO

Mzdová sféra Platová sféra

5321
Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti pobytové
péče

30 483 Kč 35 443 Kč

53211 Ošetřovatelé v oblasti pobytové péče 32 743 Kč 36 116 Kč

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Celková fyzická zátěž x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž ionizujícím zářením x x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x x

Duševní zátěž x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7718

2 z 5



Zraková zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru ošetřovatelství 5341M

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání bez maturitní zkoušky i výučního listu v oboru ošetřovatelství 5341J

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru pečovatelské služby 6943M

Kompetenční požadavky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7718

3 z 5



Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k13.D.3111
Kontrola a sledování základních fyziologických funkcí a projevů dětí
a nemocných pacientů

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k21.C.6014 Vypomáhání při výchově dětí v zařízeních pro děti a mládež 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.C.7012
Poskytování pomoci pacientům ležícím nebo nepohyblivým při jídle,
popř. i krmení těchto pacientů

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.C.7131

Provádění jednoduchých a neinvazivních ošetřovatelských výkonů,
jako např. odebírání biologického materiálu,asistování při podávání
léčivých přípravků nebo při přípravě pacienta k zákroku či po jeho
provedení

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.C.7261 Poskytování péče umírajícím, popř. péče o tělo zemřelého 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.C.7271
Poskytování komplexní hygienické péče o nemocné nebo klienty
sociální péče s omezenou pohyblivostí nebo nepohyblivé, případně s
těžkým zdravotním postižením

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.A.5013 Péče o čistotu prostředí a o čistotu předmětů používaných pacienty 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.A.6013
Přepravování pacientů na různá odborná vyšetření, popř. asistence
při jejich přijímání, přeložení či propuštění

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k13._.0001 ošetřovatelská péče 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0011 měření a sledování zdravotního stavu a životních funkcí 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0013 odebírání krve a dalších biologických vzorků 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0026 ošetřovatelská péče o staré lidi (gerontologické služby) 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0027 ošetřovatelská péče o postižené 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k21._.0001 pečovatelství o děti 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná endokrinní onemocnění
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Alergická onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7718

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Pozitivní alergická anamnéza
Imunodeficitní stavy
Chronická onemocnění jater
Kožní prekancerozy
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Onemocnění oběhové soustavy s funkčním omezením
Chronická onemocnění dýchacích cest a plic s těžší poruchou funkce
Závažná onemocnění páteře
Závažná onemocnění pohybového systému omezující práci ve vynucené poloze
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Epilepsie a jiná záchvatová onemocnění
Závažná nervová onemocnění
Nemoci pohybového systému, omezující pohyblivost a svalovou sílu
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prokázaná přecitlivělost na chemické látky pracovního prostředí
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7718

5 z 5


	Ošetřovatel
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Ošetřovatelé a pracovníci v sociálních službách v oblasti pobytové péče (CZ-ISCO 5321)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




